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Resumé

Závěrečná bakalářská práce se věnuje spolupráci základních uměleckých škol s mateřskými

školami. Spolupráce vychází z potřeby zajištění získávání nových žáků ke studiu v ZUŠ a

také vstoupení do povědomí rodičů dětí předškolního věku.

Jejím cílem je zjistit, zda v současné době tyto instituce vzájemnou spolupráci organizují a

jaké jsou formy této spolupráce.

Současně by práce měla nabídnout možné způsoby aplikace manažerských dovedností

především ředitelům ZUŠ při organizování této spolupráce. Pomocí nástrojů moderního

managementu lze zajistit kvalitnější a efektivnější kooperaci těchto dvou institucí.

The summary

The final bachelor theses concerns on cooperation between centers for leasure time

music activities and nursery schools. This partnership arrises out from the need of ensuring

the intake of new music students. It is also essential to inform the public about the

possibilities of this partnership.

The aim of this bachelor theses is to find out whether these orginisations do organise

mutual cooperation nowadays and what forms does this cooperation take.

The work should also suggest for the heads of leasure time music centers possible

ways of applying their managerial skills to organise the above-mentioned partnership. With

the help of modern management methods it is possibe to ensure a better and more effective

cooperation of these institutions.
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1. Úvod.

Základní umělecké školy jsou institucemi, které svým působením bezesporu přispívají

k ovlivnění kulturnosti národa. Je to prostředí, kde se žáci učí nejen ovládat umění hry na

různé hudební nástroje, umění ovládat své tělo, umění práce se slovem nebo výtvarnému

umění. Působí se zde současně na duchovní rozvoj a rozvoj estetického cítění a celkové

kultivovanosti v projevu i vystupování studentů.

„ Smyslem základního uměleckého vzdělávání by nemělo být pouhé poskytnutí základů

vzdělání žákům v jednotlivých uměleckých oborech, ale to, že jeho prostřednictvím si žáci

pěstují potřebné vlastnosti a žádoucí životní postoje. "' str.l 1)

Každý jedinec, který stráví určitý čas vzděláváním se v oblasti umění, je osloven a ovlivněn

pro celý svůj život. Naučí se zde vztahu k hodnotám a k tomu, aby hodnotné prostředí

vyhledával a spoluvytvářel.

Vztah k umění je nutné pěstovat u dětí od nejútlejšího věku společně s osvojováním

základních dovedností, neboť má přímou návaznost na jejich schopnost sebevyjádření,

vnímání okolního světa a především na utváření hodnot. Prostředí MŠ je jedinečným místem,

kde dítě ještě není zatěžováno školní výukou a věnuje se plně budování obrazu světa, do nějž

zanedlouho vykročí. Je tedy podstatné, aby ke střetnutí s kulturou došlo ještě před zahájením

povinné školní docházky, kdy se těžištěm výuky stává osvojování základů čtení, psaní,

počítání atd.

Podnětem k hlubšímu zamyšlení se nad otázkou spolupráce ZUŠ a MŠ byly výsledky

výzkumu, který byl prováděn v rámci sebeevaluace ZUŠ Lounských v Praze 4. Při přijímání

nových žáků ke studiu pro školní rok 2007/2008 odpovídali rodiče žáků a zletilí žáci na

otázku: Odkud jste se o naší škole dozvěděli?

Výzkum prokázal, že celkem 21,5 % přijatých žáků ke studiu do ZUŠ Lounských se o této

škole dozvědělo prostřednictvím MŠ. Tento výsledek jasně dokazuje, jak je nezbytné pro

managementy ZUŠ se oblastí spolupráce s MŠ zabývat.

Organizovat a prohlubovat spolupráci těchto dvou škol je nutné i z toho důvodu, že

jsou v této době ve velké míře nabízeny rodičům dětí různé kroužky pořádané agenturami,

1 Výzkumný ústav pedagogický v Praze RVP ZUV: Preambule. 1. pilotní verze dokumentu ze

dne 27.8.2007[online], Dostupné na WWW: http://www.azus-cr.cz/
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kde děti vedou neaprobovaní „školitelé" bez pedagogického i odborného vzdělání. Je důležité

uvést do povědomí všech rodičů nabídku výuky pedagogů vzdělaných v jednotlivý

uměleckých oborech tak, jak určuje zákon o pedagogických pracovnících.

2. Cíl práce

Cílem této práce je:

• zjistit současný stav spolupráce ZUS a MS

• poukázat na rezervy v této oblasti

• nabídnout možné způsoby aplikace manažerských dovedností především ředitelům

ZUŠ k zajištění kvalitnější a efektivnější kooperace těchto dvou institucí
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3. Popis a struktura fungování ZUŠ a MŠ a současný stav jejich spolupráce

v

3.1. Popis a struktura fungování ZUS

Nový školský zákon zachovává tradiční rozdělení školských institucí na školy a

školská zařízení. Školami jsou mateřská škola, základní škola, střední škola (gymnázium,

střední odborná škola a střední odborné učiliště), konzervatoř, vyšší odborná škola, základní

umělecká škola a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky.

Nejdůležitějším paragrafem, který pojednává o ZUŠ, je § 109 v části osmé pod

názvem - Základní umělecké, jazykové a zájmové vzdělávání:

(1) „Základní umělecké vzdělávání poskytuje základy vzdělání v jednotlivých uměleckých

oborech. Základní umělecké vzdělávání se uskutečňuje v základní umělecké škole. Základní

umělecká škola připravuje také pro vzdělávání ve středních školách uměleckého zaměření a

v konzervatořích, popřípadě pro studium na vysokých školách s uměleckým nebo

pedagogickým zaměřením.

(2) Základní umělecká škola organizuje přípravné studium, základní studium I. a II. stupně,

studium s rozšířeným počtem vyučovacích hodin a studium pro dospělé "'2

Název tohoto § je velice důležitý, protože jasně odděluje základní umělecké

vzdělávání a jiné typy vzdělávání, např. zájmového charakteru. Důvodem, proč je základní

umělecké, jazykové a zájmové vzdělávání zmiňováno v jedné části zákona je ten, že tyto typy

vzdělávání neposkytují stupeň vzdělání. U základního uměleckého vzdělávání a jazykového

vzdělávání se ovšem jedná o vzdělávání, které je prováděno ve školách, na rozdíl od

zájmového vzdělávání, které je prováděno ve školských zařízeních.

V důvodové zprávě k návrhu zákona je rozdíl mezi vzděláváním v ZUŠ a zájmovým

vzděláváním jasně vyjádřen:

„ Vzdělávání v základních uměleckých školách je důležitou součástí celého systému

vzdělávání. Návrh tohoto ustanovení vychází ze současného stavu, základním uměleckým

2 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném
vzdělávání (školský zákon).
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školám zůstává status školy, absolventi po dokončení základního uměleckého vzdělávání

dosáhnou základů vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech. I když se nejedná o stupeň

vzdělání, je dosažení základů vzdělání v uměleckých oborech důležitou přípravou pro další

studium absolventů například v konzervatořích. Základní umělecká škola může organizovat

přípravné studium, základní studium I. a II. stupně, studium s rozšířeným počtem vyučovacích

hodin a studium pro dospělé. "

O zájmovém vzdělávání hovoří důvodová zpráva následovně:

„ Zájmové vzdělávání je důležitou složkou systému vzdělávání v České republice. Školská

zařízení pro zájmové vzdělávání nabízejí všem mladým lidem alternativní nabídku aktivního a

společensky užitečného vyplnění volného času. Významnou složkou práce středisek volného

času je organizace žákovských soutěží, zejména těch, které mají mezinárodní pokračování, a

mohou se tak stát příležitostí pro porovnání výsledků dosahovaných v různých školských

systémech."

To, že základní umělecké školy nejsou zájmovou činností, ani zájmovým vzděláváním

nebo dokonce volnočasovou aktivitou, si mnozí představitelé krajů a obcí, ale i rodičovská

veřejnost, stále nedostatečně uvědomují a je třeba přiznat, že tomu napomáhá i používání

nesprávné a zavádějící terminologie v řadách ředitelů a učitelů na ZUŠ.

Umělecké vzdělávání na ZUŠ je systematická a dlouhodobá činnost, která je

prováděna ve školách v rámci odborně stanovených kritérií. I když základní umělecké

vzdělávání neposkytuje stupeň vzdělání, jedná se o komplexní studium poskytující základy

vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech (nyní podle zásad obsažených v RVP ZUV),

které jsou obsahově propojeny se studiem ve středních, vyšších odborných a vysokých

školách uměleckého nebo pedagogického zaměření. Přesto, že „de iure" stupeň vzdělání ZUŠ


[…]


o o kvalitě výuky v ZUŠ (aprobovaní pedagogové)

o o možnosti účinkování dětí na koncertech a vystoupeních ostatních oborů ZUŠ

13 Jakubíková, D. Marketing školy. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2000. ISBN 80-

7083-460-9.
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o v hudebním oboru mají žáci možnost korepetovat s klavírem

o v tanečním oboru je výuka doprovázena „živou korepeticí"

• připomínat

o kvalitu výuky

o potřebu vzdělávání v uměleckých oborech

o předávání hodnot

o vklad do života, žákům se otevře prostor pro aktivní i pasivní „konzumování

umění"

Využití marketingové koncepce při organizování spolupráce s MŠ zajistí řediteli ZUS

dosažení cílů, které si škola stanovila.
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5. 3. Public relation

Podstatou public realation je cílevědomé budování vzájemných vztahů mezi organizací a

veřejností.

PR je dlouhodobý a promyšlený postup, který je zaměřen nejen na širokou veřejnost, ale také

na všechny pracovníky školy.

PR se tedy dělí na dvě základní oblasti:

• interní, která je realizována uvnitř školy a slouží k otevřené komunikaci mezi

zaměstnanci uvnitř organizace bez rozdílu jejich postavení

• externí, která je uskutečňována vně školy a je zaměřena na širokou veřejnost

Obě tyto formy se vzájemně ovlivňují.

Interní složky PR v ZUŠ:

• ústní komunikace (pedagogické porady, schůze umělecké rady ZUŠ, rozhovory se

zaměstnanci, hodnotící pohovory...)

• písemná komunikace (sdělení na nástěnkách, případně intranet, internetové stránky

školy...)

• společné sdílení (sborovna, jídelna, společné akce pořádané pro zaměstnance...)

Je nezbytně nutné, aby byly vyřešeny vztahy uvnitř školy, aby fungovala komunikace mezi

vedením ZUŠ a ostatními zaměstnanci a mezi všemi navzájem. Aby všichni znali společný cíl

školy a jejich osobním cílem bylo jej naplňovat.

Externí složky PR v ZUŠ

• osobní kontakty (jsou nejintenzivnější a často nejdůležitější)

• tiskové materiály

• drobné propagační předměty (propisky, tužky s logem školy, trička, kalendáře...)

• internetové stránky ZUŠ

• nástěnky vně školy - informace o akcích pro veřejnost, která do školy nevstoupí

• účast na soutěžích, přehlídkách a výstavách ZUŠ - prezentace výsledků práce žáků

• pořádání veřejných akcí (koncertů, vystoupení, výstav) mimo budovu školy
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• vystupování na akcích jiných organizací

o akce jiných ZUŠ, ZŠ, MŠ, DDM...

o akce jiných kulturních zařízení - např. knihovny, divadla

o charitativní akce

o akce podniků, soukromých firem

Externí složky PR většinou převažují nad interními.

Pokud chce ředitel ZUŠ zajistit spolupráci s MŠ, musí využít všechny nabízené formy

komunikace uvnitř školy - se svými zaměstnanci i vně školy - s rodiči dětí, vedením MŠ i

ostatními zaměstnanci MŠ.

Všechny zveřejňované informace, kterými na sebe škola chce upozornit, musí být:

• výjimečné

• formulované pro konkrétní cílovou skupinu

• osobní

V cestě k zákazníkovi stojí mnoho deformačních zón. Je tedy nutné informace minimalizovat,

aby se neztratily a nezanikly v celkovém informačním boomu, který na zákazníka v současné

době působí.

Informace musí být

• stručná

• výstižná

• pravdivá

• přesně namířená na cílovou skupinu

Všechny tyto zásady je nutné samozřejmě zohlednit také při organizování spolupráce s MŠ a

celkového zviditelňování konkrétní školy.

Aby rodiče dětí mohli věřit, že je pro ně přínosné a dobré přihlásit své dítě do konkrétní ZUŠ,

musí o ní vědět. Je nutné informovat veřejnost různými způsoby o průběhu studia, o

dosažených výsledcích práce vedení školy a jejich pedagogů, o způsobu výuky, programech,

podle kterých jsou žáci vzděláváni, o jejich úspěších v soutěžích a jejich účasti na

přehlídkách, o pořádání školních i mimoškolních akcí.
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6. Závěr práce

Cílem této práce bylo zjistit současný stav spolupráce ZUŠ a MS, poukázat na rezervy

v této oblasti a nabídnout možné způsoby aplikace manažerských dovedností ředitelům ZUŠ

k zajištění kvalitnější a efektivnější kooperace těchto dvou institucí.

Výzkum prokázal, že spolupráce těchto dvou škol je žádaná a že je v praxi ve velké

míře využívaná. Na druhé straně se prokázalo, že vzájemné povědomí ředitelů obou škol o

způsobech organizace výuky a obsahu výuky jsou pouze zprostředkované, nejsou podloženy

studiem příslušných dokumentů. Pro organizování spolupráce je nutné, aby se ředitelé

seznámili s vyhláškami o organizaci studia v obou školách a s obsahem vzdělávání v nich.

Zájmem všech ředitelů ZUŠ je spolupráci s MŠ organizovat a téměř tři čtvrtiny MŠ,

které na území České republiky působí, nějakou formou se ZUŠ spolupracuje. Další

příležitostí pro ZUŠ je navázání spolupráce s mateřskými školami, které zatím žádnou formou

se základními uměleckými školami nespolupracují, ale o spolupráci mají zájem. Ředitelé ZUŠ

by je měli vyhledat a oslovit.

Tato práce nabízí ředitelům ZUŠ nové možné způsoby organizování a efektivního

zajištění spolupráce těchto dvou škol. Je zde nabídnuta aplikace různých metod moderního

managementu přímo pro možnost zajištění této činnosti.

,Umění zkrášluje člověka a brání mu být špatný."

Walther von der Vegelweide
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