HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Radka Vernerová Oponent: Mgr. Pavla Kovalová
Název závěrečné práce: SPOLUPRÁCE ZÁKLADNÍCH UMĚLECKÝCH ŠKOL S MATEŘSKÝMI ŠKOLAMI

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 2
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 2
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 2
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 2
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 2
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 3
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 2
celkem bodů (0-35) 15

Klady práce:

Nedostatky práce:

1. autorka cituje v použité literatuře a používá v práci citace z dokumentu, který není schválen MŠMT (RVP ZUV)
- popis klíčových kompetencí je správný (kap. 3.3.4.), ale jenom dle současné fáze prací na RVP ZUV a jelikož je tento dokument ve fázi tvorby a bude následně přepracován a doplňován, nelze s ním v této fázi pracovat jako s hotovým materiálem
2. cíl práce, který je formulován, je nedostačující – není inspirací pro další spolupráci mezi ZUŠ a MŠ (neobjevuje nic již nezjištěného)
3. autorka nezmiňuje, že k výuce v prostorách MŠ je nutný souhlas MŠMT – zařazení mezi místa poskytovaného vzdělávání
4. nejsou stanoveny hypotézy
5. v dotazníkové části jsou z faktů zjištěných dotazníkem vyvozovány mylné závěry, čímž je praktická část zavádějící (např. nestandardní kategorizace měst v ČR)
6. uvedené přílohy jsou přinejmenším značně diskutabilní – viz provádění průzkumu hudebnosti
7. není dostatečně zdůvodněno zařazení přílohy o náboru nových žáků
8. celkově je tato práce málo vypovídající, nepřehledná a v některých případech zavádějící
9. Prezentace práce -více se zaměřit na jazykovou úroveň – objevují se gramatické chyby, špatná volba jazykových prostředků. Občasný odklon od odborné terminologie (v některých částech práce chybí přesné a jednoznačné formulace, některé formulace nejsou v přímém vztahu k problému). V některých pasážích se objevují chyby ve stylistice
10. chyby ve formální úrovni práce (vzhled a úprava stránek)

Návrh klasifikace práce:

Neprospěla

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Navrhuji práci dopracovat a zejména se zamyslet nad využitelností práce pro managementy škol. Po formální stránce upravit tak, aby byly dodrženy všechny požadované náležitosti.

V Ostravě

dne 28.04.2008

Mgr.Pavla Kovalová

Jméno a příjmení

podpis

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl